
BOLÍVAR S i AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

DECRETO No. DE 2018 0 2 ASO. 2018
"P o r m ed io  de l cua l se acep ta  una renuncia  a un encargo en un em pleo  de carre ra  adm in istra tiva  

que se  encuentra  en vacancia tem pora l y  se d ictan o tras  d ispos ic iones”

EL G O B E R N A D O R  DEL DE PA R TA M EN TO  DE B O LIVA R

En uso de sus facu ltades Legales y C onstituc iona les y, 

C O N S ID ER A N D O

Q ue las ac tuac iones adm in is tra tivas están encam inadas al cum plim ien to  de los fines esta ta les y 
deben regirse con arreg lo  a los princip ios de econom ía, ce leridad y e ficac ia  entre otros, com o 
garantía para la adecuada prestación del serv ic io  por parte de las en tidades regidas por la Ley 909 
de 2004.

Que el artícu lo 24 de la Ley 909 de 2004, d ispuso que: “A rtícu lo  24. Encargo. M ien tras se surte  e l 
proceso  de se lecc ión  para  p rovee r em pleos de carre ra  adm in istra tiva, y  una vez convocado e l 
respectivo  concu rso , ios  em pleados de carrera tendrán derecho  a s e r encargados de tales  
em pleos si acred itan  los requisitos para su e jercicio , poseen las aptitudes v habilidades para  
su desem peño, no han s ido  sancionados d iscip linariam ente en el ú ltim o año v su últim a  
evaluación  del desem peño  sea sob resa lien te . E l térm ino de esta  s ituac ión no pod rá  s e r  supe rio r 
a se is  (6) m eses.
E l encargo  deberá re c a e r en  un em pleado que se  encuentre desem peñan do  el em pleo  
inm ediatam ente in fe rio r que  exista  en la  p lan ta  de perso nal de la  entidad, s iem pre v cuando  
reúna las  con d ic ion es  v  requ is itos  orev is tos  en la  norm a. D e no  acreditarlos, se  deberá enca rga r 
a i em pleado que acred itándo los  desem peñe e l cargo  inm ed ia tam ente in fe rio r y  a s i suces ivam ente .

Q ue en el m ism o sentido  los artícu los 2.2.5.9.7. y 2 .2.5.9 .8 del Decreto 1083 de 2015 m odificado y 
ad ic ionado por el D ecreto 648 de 2017, las vacancias defin itivas y tem pora les en los em pleos de 
carre ra  adm in is tra tiva  pueden ser provis tas m ediante encargo con em pleados púb licos de carrera, 
por el térm ino que duren las s ituac iones adm in istra tivas que orig inan la vacancia.

Q ue de conform idad con los Decretos 54 y 57 del 03 de febrero de 2017, por m edio de los cuales se 
estab lece la estructura  de la adm in istración y la p lanta de personal del D epartam ento de Bolívar, 
existe una vacan te  defin itiva en el em pleo de Profesional Universitario, C ódigo 219 G rado 01, 
asignado a la D irección Territo ria l M ontes de M aría de la Secretaría de Desarro llo  Regional y 
O rdenam iento  Territo ria l, cargo con recursos propios, que debe ser provisto por la necesidad del 
servicio.

Que revisadas las hojas de vida de los em pleados con derechos de carre ra  adm in istra tiva  
incorporados en la p lanta de personal establecida para la entidad, se observó que a lgunos 
em pleados tenían derecho preferencia! de encargo.

Q ue en virtud de lo an terio r se exp id ió  el Decreto 1004 del 08 de noviem bre de 2017, en cuya parte 
resolu tiva se dispuso:

“A R T IC U LO  PR IM E R O : Encargase p o r  e l té rm ino de se is  (6) m eses, a la  señora  
CARM ELINA IR IA R T E  MAZA, identificada con la  cédu la de c iudadanía  N o 45.472.281, en la 
vacancia de fin itiva  d e l em p leo  PR O FESIO N AL UN IVERSITARIO , C Ó D IG O  219 G R AD O  01, 
de la  p lan ta  de cargos de la G obernación de Bolívar, as ignado a la D irección Territoria l 
M ontes de M aría  de la Secretaría de D esarro llo  R eg iona l y  O rdenam ien to  Territorial, con 
recursos propios, p o r  las  razones expuestas en la  pa rte  considera tiva  de l p resen te  decreto.

A R T IC U LO  SE G U N D O : Encargase p o r  e l té rm ino de se is (6) m eses, a la  señora K A R E N  
^  DEL C A R M EN  A R N E D O  CABARCAS, identificada con la  cédu la  ($Je_ c iudadanía  N°

É H rm i i  o n tü í t c f  K>wt>c4j-.vir o . w v w v  b o t a *  g w  ca



BOLÍVAR § | AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS 313 J .

DECRETO No. DE 2018 Q 2 AGO. 2018
“P o r m ed io  de i cua l se acep ta  una renuncia  a un encargo en un em pleo de carre ra  adm in istra tiva  

que se encuentra  en vacancia tem pora l y  se d ictan o tras d ispos ic iones "

45.542.849, en la vacancia tem pora l de l em pleo A U X IL IA R  A D M IN IS TR A T IV O , CÓ DIG O  
407  G R AD O  21, de la p lan ta  de cargos de la G obernación de Bolívar, as ignado a la D irección  
Fondo Territo ria l de Pensiones de la Secretaria  de Hacienda, con recursos propios, p o r  las  
razones expuestas en la pa rte  considerativa de l presente  decreto.

A R T IC U LO  TERCERO : Encargase p o r  e l térm ino de se is  (6) m eses, a l seño r R O G ELIO  
A N TO N IO  G ARC IA LEONES, identificado con la cédu la de c iudadanía  N° 84.0420817, en  
la vacancia tem pora l de l em pleo de A U X IL IA R  AD M IN ISTR ATIVO , CÓ DIG O  407  GRADO  
19, de la p lan ta  de cargos de la G obernación de Bolívar, as ignado a l D espacho de l Secretario  
en la Secretaría de H acienda con recursos propios, p o r  las razones expuestas en la parte  
considera tiva  de l p resen te  decreto.

A R T IC U LO  CU AR TO : E ncargase p o r  e l térm ino de seis (6) m eses, a l se ñ o r la señora  
M AR TH A IZQ U IE R D O  HERNÁND EZ, identificada con la cédu la  de c iudadanía  N° 
64.547.401, en la vacancia tem pora l de l em pleo e l em pleo de A Y U D A N T E  CÓ DIG O  472  
G RAD O  16, en la D irecc ión  Logística de la Secretaría G enera l con recursos propios, p o r  las  
razones expuestas en la pa rte  considerativa de l p resen te  decreto. ”

Que el c itado  acto adm in is tra tivo  fue com unicado al señor R O G ELIO  AN TO N IO  G A R C ÍA  LEONES, 
el día 10 de nov iem bre  de 2017 en los s igu ientes térm inos:

"Por m ed io  d e l p resen te  com unico  a U sted que m ediante  D ecre to  No. 1004 de l 08  de  
N oviem bre de 2017, ha s ido encargado p o r  e l térm ino de se is  (6) m eses de l em pleo  
A U X IL IA R  A D M IN IS TR A T IV O  Código 407 G rado 19 de la p lan ta  de cargos de la 
G obernación de  Bolívar, as ignado a l D espacho de l secre ta rio  en la Secretaria  de Hacienda, 
con recursos Propios, que  se encuentra en vacancia tem pora l de l em pleo en v irtud de l 
encargo deb idam en te  acep tado de su titu la r KA R E N  A R N E D O  CABARCAS.

Se le in form a que de con fo rm idad  con e l artícu lo 10 de l D ecreto  648 de 2017 e l cua l d ispuso  
m od ifica r e l T ítu lo 5 de la Parte 2 de l L ibro 2 de l D ecreto  1083 de 2015, a p a rtir  de l recibo de  
la p resen te  com unicac ión  us ted  cuenta con e l térm ino de d iez (10) d ías  pa ra  m an ifes ta r su  
aceptac ión  o rechazo  d e l encargo ind icado en e l pá rra fo  an te rio r. "

Q ue el seño r RO G ELIO  A N TO N IO  G AR C ÍA  LEO NES por m edio de O fic io  de fecha 10 de noviem bre 
de 2017, m anifestó  la aceptac ión del encargo efectuado por m edio del D ecreto  1004 del 08 de 
noviem bre de 2017, tom ando  posesión del em pleo en el que fue encargado el 14 de noviem bre de 
2017.

Q ue el señor RO G ELIO  A N TO N IO  G AR C ÍA  LEONES, presentó o fic io  G O B O L-17-047784 de fecha 
30 de noviem bre de 2017, m anifestando que renunciaba irrevocab lem ente al encargo efectuado 
m ediante Decreto No. 1004 de fecha 08 de noviem bre de 2017.

Que el artícu lo  2 .2 .11.1.3 . del D ecreto  1083 de 2015 m odificado por el artícu lo 1o del Decreto 648 
de 2017, señala:

"Toda persona  que s irva un em pleo de voluntaria  aceptac ión puede  renuncia rlo  lib rem ente  
en cua lqu ie r tiem po.

La renuncia  se p roduce  cuando e l em pleado m anifiesta  p o r  
i  inequívoca, su  dec is ión  de separarse de l servicio.

i ^ c t e  form a espontánea e

contacimwMSfeoírvaf jQO v m  * W W W  bol rv.ar <?ov co



BOLÍVAR S i AVANZA
GOBIERNO OE RESULTADOS 313

DECRETO No. DE 2018
“P o r m edio  de i cua i se acepta una renuncia a un encargo en un em pieo de carre ra  adm in istra tiva  

que se encuentra  en vacancia tem pora l y  se d ictan o tras d ispos ic iones "

S i ia  au to ridad  com peten te  creyere que hay  m otivos notorios de conveniencia  púb iica  pa ra  
no acep ta r la renuncia , deberá  so lic ita r e l re tiro  de ella, pe ro  s i e i renuncian te  ins iste  deberá  
aceptaría .

La renuncia  regu la rm ente  aceptada la hace irrevocable.

Presentada ia  renuncia, su aceptac ión p o r  la autoridad  com peten te  se producirá  p o r  escrito, 
y  en e i acto  adm in is tra tivo  correspond iente  deberá de term inarse la fecha en que se hará  
efectiva, que no pod rá  s e r p os te rio r  a tre inta (30) d ías de su presentación.

Vencido e l té rm ino seña lado en e l presente  artícu lo sin que se haya decid ido sobre la 
renuncia, e i se rv id o r d im itente  pod rá  separarse de l cargo sin in cu rrir en abandono de l 
em pleo, o con tin ua r en e l desem peño de l m ismo, caso en e l cua l la renuncia  no p roducirá  
efecto  alguno.

La com petencia  pa ra  acep ta r renuncias corresponde a l je fe  de l organ ism o o a l em pleado en  
quien este  haya de legado la  función nom inadora.

( . . . ) ”

Que no obstan te  a ello, el seño r R O G ELIO  AN TO N IO  G AR C ÍA  LEONES, pasados los 30 días que 
habla la norm a en cita sin que se hubiere aceptado la renuncia, continuó  desem peñándose en el 
em pleo que fue encargado m ediante  Decreto 1004 de 2017, quedando sin e fecto  la vo luntad de 
renuncia r in ic ia lm ente  m anifestada en el O fic io  G O B O L-17-047784 del 30 de noviem bre de 2017.

Q ue posteriorm ente, m ediante  o fic io  identificado con el núm ero G O B O L-18-029650 del 17 de ju lio  
de 2018, el señor R O G ELIO  A N TO N IO  G ARC ÍA  LEONES, presentó  nuevam ente de form a 
espontánea e inequívoca, su decisión de separarse del serv ic io  en lo que al em pleo de Auxilia r 
Adm in is tra tivo  C ódigo 407 G rado 19, en el cual fue encargado m ediante  Decreto 1004 de 2017, 
respecta.

Que revisado el con ten ido  del o fic io  G O B O L-18-029650 del 17 de ju lio  de 2018, se verifica que la 
renuncia cum ple  con las fo rm alidades y requisitos estab lecidos en el inciso segundo del artícu lo 
2.2.11.1.3. del D ecreto  1083 de 2015 m odificado por el artícu lo 1o del Decreto 648 de 2017, esto es, 
(i) escrita, (ii) espontánea e inequívoca.

Que en virtud de lo an te rio r se aceptará ia renuncia presentada por el señor R O G ELIO  AN TO N IO  
G AR C ÍA  LEO NES, al em pleo  de A uxilia r Adm in is tra tivo  Código 407 G rado 19, a partir del día 31 de 
ju lio  de 2018, em pleo  en el cual fue  encargado m ediante Decreto 1004 de 2017 y se encontraba en 
vacancia tem pora l, deb iendo regresar al em pleo del cual es titu lar, esto es, A ux ilia r de Servic ios 
G enera les C ódigo 470  G rado 9, financ iado con recursos propios, asignado a la D irección Logística 
de la Secretaría genera l de la G obernación de Bolívar, desde el 01 de agosto  de 2018.

Q ue el em pleo A ux ilia r de Serv ic ios G enera les Código 470 G rado 9, as ignado a la D irección Logística 
de la Secretaría G enera l, se encuentra  provisto en provis iona lidad según Decreto 580 del 13 de 
septiem bre de 2016, m ed ian te  el cual se nom bró al señor JO RG E LUIS BELEÑ O  PUENTES, en el 
em pleo en cuestión.

Que de conform idad con lo estab lec ido  en el parágrafo del artícu lo  2.2.5.3 .3. del Decreto 1083 de 
2015 m odificado por el D ecreto  648 de 2017 “Los encargos o nom bram ien tos que se rea licen en  

^v a c a n c ia s  tem pora les, se e fectuarán p o r  e l tiem po que dure la m ism a .M '

UfcUtNApONX bouvar c-rmrt: <errtKt<*T>o«ítoo4taM q ovco  * vvwwbolivafQOvto



/ r - -y
BOLÍVAR S i AVANZA

GOBIERNO DE RESULTADOS 313 i
DECRETO No. DE 2018

“P o r m ed io  de l cu a l se  acep ta  una renuncia  a un encargo en un em pleo  de carre ra  adm in istra tiva  
que se  encuentra  en vacancia  tem pora l y  se d ictan o tras d ispos ic iones"

Q ue igualm ente, el a rtícu lo  2 .2 .5 .3 .4  del decre to  ib ídem  señala "Antes de cum plirse  e l té rm ino de 
duración de l encargo, de la  p ró rroga  o  de l nom bram iento  provis iona l, e l nom inador, p o r  resolución  
m otivada, pod rá  darlos p o r  te rm inados.”

Q ue así las cosas, deberá  declararse insubsistente al señor JO RG E LUIS BELEÑ O  PUENTES, en 
el em pleo de A ux ilia r de Serv ic ios G enera les Código 470 G rado 9, a partir de l día 31 de ju lio  de 2018, 
nom bram iento  que fue  e fectuado m ediante  Decreto 580 del 13 de septiem bre  de 2016.

Por lo anterior,
D E C R E T A

A R T IC U LO  PR IM E R O : A céptese  la renuncia presentada por el señor R O G ELIO  AN TO N IO  G AR C IA  
LEONES, identificado con la cédu la de ciudadanía  N° 84.042.817, al em pleo de A ux ilia r 
Adm inistra tivo, C ódigo 407 G rado 19, de la planta de cargos de la G obernación de Bolívar, asignado 
al D espacho del Secretario  en la Secretaría de Hacienda y financiado con recursos propios, en el 
cual había s ido encargado m ed ian te  Decreto 1004 de 2017, a partir del 31 de  ju lio  de  2017, de 
conform idad con lo expuesto  en la parte m otiva del presente acto adm in istra tivo.

A R T IC U LO  S E G U N D O : C om o consecuencia  de lo d ispuesto  en el artícu lo  prim ero de l presente  acto 
adm in istra tivo  y lo expuesto  en la parte m otiva del m ismo, declárase insubsisten te  al señor JO R G E 
LUIS BELEÑ O  PUENTES, identificado con la cédula de c iudadanía No. 73.581.353, en el em pleo 
de A ux ilia r de  Serv ic ios G enera les C ódigo 470 G rado 9, asignado a la D irección Logística de la 
Secretaría G enera l de la G obernación de Bolívar, a partir del día 31 de ju lio  de 2018, nom bram iento 
que fue e fectuado m ed ian te  Decreto 580 del 13 de septiem bre de 2016.

A R T ÍC U LO  TE R C E R O : En v irtud de lo d ispuesto  en el artícu lo segundo y de la parte m otiva de este 
acto adm in is tra tivo  el seño r R O G ELIO  AN TO N IO  G AR C ÍA  LEONES, identificado con la cédu la de 
ciudadanía  No. N° 84.042.817, deberá reasum ir el em pleo A ux ilia r de Serv ic ios G enera les Código 
470 G rado 9, as ignado a la D irección Logística de la Secretaría G enera l de la G obernación de 
Bolívar, financ iado con recursos propios, a partir del 01 de agosto de 2018, em pleo  sobre el cual 
ostenta derechos de carre ra  adm in istra tiva.

A R T IC U LO  C U A R T O : C om un icar el presente acto adm in istra tivo  a los señores R O G ELIO  AN TO N IO  
G ARC ÍA  LEO N ES y JO R G E  LU IS BELEÑ O  PUENTES.

A R T ÍC U LO  Q U IN TO : El presente  decreto  rige a partir de su expedición.

G obernador (E) del Departam ento de Bolívar

Vbo. Rafael Montes González-Director Función Pública f f  
Proyectó: Angélica Payares- Asesora Externa  ~

Revisó: Rafael Montes Costa- Asesor Externo

2 AGO. 2018

e-marf. * wvvwboíivar^CNCO


